IOANNES TERTIVS REX
VENETOS IN RES TRAXI.

Considerando vetera & ali-
quot

(76)

quot seculis ferè continua
Tartarorum adversus Polonos
bella, res mira est, quòd Gens
olim *inimica*, in Regem IO-
ANNEM CASIMIRVM im-
pensè *amica* fuerit, & contra
illius ac Regni hostes hostile
induerit animum, submissis
identidem Copijs, & quod ma-
gis, apud Aulam Othomanicā
cum curā egerit causam Polo-
nam, imò, quod maximū est,
Cosacos armorum stimulis eò
adduxerit, ut primum manus
abstinerent à Poloniā, & tan-
dem novo obsequij vinculo
eidem adstringerentur *Past.*

Res

(77)

Res mira, quod sub BOLE-
SLAO PVDICO, qui cum u-
xore perpetuum *Virginitatis*
votum habuit, *Tartari* ultra
viginti millia *Virginum* abdu-
xerint.

Sub hoc Principe BOLE-
SLAO TARTARI primo eoq;
multiplici impetu per Poloniā
desævierunt. Russis, quòd to-
ties immanissimam Gentem
juverunt, non cessit impunè.
Ferunt enim à transeuntibus
Tartaris immisis humanis
cordibus, quæ veneno imbuta-
erant, infectas aquas nova
morborum genera peperisse,
quo-

(78)

quorum, ut causa diu sefellit
Medicos, ita soboles hodieq;
inexplicabili tricarum conta-
ge, quam *Plicam* vocant, cre-
ditur vulgo superesse. *Past:*
in Flor: Pol: lib: 2. p. 95. 96.

Ex occasione *Tartarorum*
hic anno, quòd nostra cum
illis bella similia sint Romano-
rum cum Parthis. Si enim ho-
die recedunt & fugari viden-
tur, in crastinum ipso mane
redeunt. Trajectus Danastris
tanti apud illos pensi, quanti
apud Christianos vel minimus
amnis. Res singulari admira-
tione digna, quod occulto DEI

Iu-

(79)

Judicio Natio ista pro flagello
Christianis reseruata, *ne mini-*
mam quidem patiatur *mutatio-*
nem, aut confusionem, eadēm
utuntur lingua, idem ipsis ve-
stitus, ijdem mores, eadem
belligerandi ratio, quæ ante
aliquot annorum millia vigu-
it. Notandum illud *Ovidij*,
quod, inter ipsos ad Pontum
Euxinum exulans, Roman
scribit:

Maxima pars hominum nec te
pulcherrima curat
Roma, nec Ausonij militis
arma timet.

Dant

(80)

Dant illis animos arcus, plē-
næq; pharetræ,
Quæq; libet longis cursibus
aptus equus.

Specialis gratia est, quod cum Cives (Religionem Christianam profitentes) non habeant facultatem *BONA terrestria* possidendi, TARTARI in Lithuania Lipkowie (Mahometanæ sectæ addicti) eorumdē capaces sint. Hinc Constitutio 1677. Tartarorum indemnitatí prospicit, cauetq; ut in Criminalibus juxta Statutum Magni Ducatus Lituaniæ æqualiter cum Ordine Equestri

(81)

stri habeantur, & in Cancella-
rijs Caſtrenſibus, Terreſtribus
Tribunalitijs, & Assessorialibus
à causis suis uti Nobiles, id
quod Iuris, foluant ſine ulla
depactatione.

Vilnæ quāvis ſeptimanā tria
celebrantur Sabbatha, die So-
lis habent ſuum Christiani, die
Veneris Tartari Mahometanæ
addicti religioni, die Saturni
Iudæi.

Singularis planè libertatis
prærogatiua est, quod in Co-
mitiis Polonicis obſtante *unius
contradictione* nihil concludi-

F

pos-

(82)

possit, imò quod omnia iam
fancita evanescant, quādo post
Tribunitium illud **I N T E R-**
C E D O, Nuntius Terrestris nō
reuertitur.

Parens Serenissimi Regis
IOANNIS III. inaudito pla-
nè exemplo in sacrario liber-
tatis, quaternis vicibus cū glo-
ria & applausu, Mareschalli o-
bijt functionem, referente hoc
publicè ipso Rege in Comi-
tiis Grodnensibus anno 1688.

Singulare est, quòd licet in
Comitijs Varsaviensibus anni
1685. Consilia Ordinis Eque-
stris

(83)

stris *Lithvanus* scilicet Illu-
striSSimus Dominus **ANDRE-**
A S GIELGVD Notarius Ma-
gni Ducatus Lithuaniæ Capi-
taneus Szadouiensis rexerit,
tamen Comitia immediatè se-
quentia Grodnæ *iterum sub*
moderamine Lithvanico cele-
brari debeant.

Prima Comitia Grodnensia
fuerunt *ultima*, in quibus ad
lucernam consilia in conclavi
Senatorum habita sunt. *Secun-*
da verò Cōitia Grodnensia an-
no 1688. fuerunt *prima*, quæ
sine principio, i. e. sine electi-
o ne Mareschalli finita sunt.

NON

F 2

Sin-

(84)

Singulare est, quòd Deputatis Tribunalitiis non liceat diebus feriatis *convivia* parare vel ijsdem interesse, secundum *Acta Electionis Regis MICHAELIS.*

Singularis olim in Polonia fuit poena, quâ *rubris uti vestibus* interdicebatur.

Quamvis quilibet sit rerum suarum Dominus & arbiter, ac supremæ voluntatis liber sit stylus, tamen jure Polonico facultas testandi non parùm est restricta, ita ut *de rebus immobilibus* Nobilitati disponere non

(85)

non liceat, sed tantùm de mobilibus, ne scilicet facultates Nobilium ad extraneos interdum beneficio Testamentorū in præjudicium legitimorum hæredum transferantur ; hinc Testamenta contra Statutum SIGISMUNDI I. Cracoviæ 1510. facta sunt irrita. Statutū autem sequentis est tenoris : *Pietatem sanctam opprimere nolentes, sed eam summo favore prosequi cupientes decernimus, ut Testamenta condantur juxta veterem Constitutionem ex more antiquitus seruato de bonis mobilibus, immobilia vero bona tam hæreditaria, quam oppigno-*

F 3

ra-

) (86)

rata (ne defensio Reipublicæ minuatur) Testamenti ordinatio- ni subjecta minimè esse debent : secus de bonis Regalibus, eadem enim propter Reipublicæ commo- dum nobis in parte vel in toto Testamento legari poterunt.

Licet jure Iustiniano & Ca- nonico nati ex soluto & solu- ta liberi per *subsequens matrimonium* legi timentur, adeoq; in bona Parentum succedant, tamen in Poloniâ Ius singulare est, ita ut juxta *Constitutionem 1578.* liberi secuto matrimonio non efficiantur legitimi, neq; ullâ successione in bonis, neq;

ul-

) (87)

ullâ prærogatiuâ Nobilitari gaudeant, quia in expeditione bellica æqualis æquali testimoniūm perhibere debet, si de- sertæ stationis accusatus fue- rit, quod eum locum, qui ipsi obtigerat, non tenuerit.

Singularis in jure Polonico occidendi *impunitas* est isto ca- su : si quis pro Nobili se gerat cum non sit, & occidatur, pro ejus capite mulcta non solvi- tur. Quod ita intelligendum est, si tanquam pro capite veri Nobilis Actio intentata fuerit vid. *Constit. 1557.*

F 4

Spe:

(88)

Speciali rigore *alternata* Capitaneatum Ducatus LIVONIÆ munita est, dum *Constitutio* anni 1589. Cancellarijs, si contra eandem egerint, privationem officij, & exportantibus ejusmodi Privilegiū, pænam Infamiae minatur.

PHILIPPO PADNIEVIO
anno 1559. recenter Pro-Cancel-
lario creato *Sigillum Regni*
torqui aureo appensum ex Cō-
clavi furto *ablatum* est. REX
SIGISMUNDVS AVGVS-
STVS certior eâ de re factus,
ab initio attonitus stetit. De-
prehensus postea sur ille sigilli
can-

(89)

cendentī sigillo ferreo per Vrbis Cracoviensis compita lan-
cinatus laqueo vitam finivit.
Recenset hunc notabilem ca-
sum fusiū *Rutgerus Horst* in
lib. de Cancell: p. 710. 711. &
Lucas Gornicius in gestis Pol:
pag. 145. & seq.

Ex duobus MATHEMA-
TICIS, qui singulari scientiā
suā præclarām in Orbe gloriā
meruerunt, unum produxit
Polonia scilicet Nicolaum Co-
pernicum Canonicum Varmi-
ensem, alterum Tychonem
Brahe dedit Dania.

F 5

Sin-

(90)

Singularis mittendarū Regiarum literarum modus fuit usq; ad annum 1647. Ferebantur enim illæ per Aulicos ministros, quo res postularet, ita ut in Præfecturis Regiis vehicula darentur. Sed dicto tandem anno abolitum id onus & consensu Ordinum ad aliarum Nationum morem Tabelarij publici (POSTÆ vulgò) constituti sunt.

Singularis scribendi artifex fuit Stanislaus Pacholowiecki Notarius Cancellariæ tempore Regis STEPHANI. Refert enim de ipso Paprocius in opere:

Stem-

(91)

Stemmatum p. 210. quòd triginta characterum genera caluerit.

Concinna Vrbis Cracoviensis effigies est, dum *Aquilam* expansarum alarum, quod est *Insigne Regni* exprimit, si nimirum corpus vrbis per circumferentiam corpori Alitis, suburbia ab utraq; parte alis expansis, caput verò Aliti excelso monti seu rupi Vauelo, quod paulatim aslurgit, conferatur. *Sarnicius in An: Pol.* pag. 78.

Cùm Magistratus Cracovi-

en-

(92)

ensis Regi IOANNI CASIMIRO anno 1649. fidelitatē præstisset, & deinde post festivos nocte exhibitos ignes Minister triclini Mareschalcii Kazanovii ad hospitium remearet, à globo satellitum intercipitur, ac in prædam rapitur. A naturā implicito linguae vinculo erat, nec immeritum casum deprecari, vel cuiusnam esset effari, aut suppetiatum conclamare mutus potuit, qui dum discingitur vestibus, & hæ argento facto variegatae erant, latrones amplexatus, gypso ad manum apponit spoliantibus notas, designatq; autores prædæ non nisi

(93)

nisi in craftinum valituræ: Sequens dies prodidit asteriscis notatos, unde liquidâ probatione res suas mutus in integro restitutas habuit. Adeò nihil est, quod de naturæ malignitate queramur, nam si in aliquo requisito detrahit, extraordinariâ qualitate compensat. vid. Kochowski, in *Climact: I.* *Annal: Pol:* p. 100. & 101.

Observatione dignissimum, quod Varsavia Residentia Regis Poloniæ, sit centrum multarum Residentiarum, scilicet Romanæ, Parisiensis, Londinensis, Moscoviticæ, & Constan-

(94)

stantinopolitanæ. Äquali etiam distantia, minori tamen ab illa sunt Vrbes Stockholmia, & Haga Comitis.

Singulari temperamento loci adscribitur, quod Kiioviæ Corpora Principum à longo temporis spatio incorrupta monstrantur.

Singularis obtinet in bonis ROGOWIENSIBVS in Distri-
ctu Wilkomiriensi pæna contra Kmetonem siue subditum.
Nam captum in retibus ursum ita scitè ligare debet, ut possit ad ligneum receptaculum por-
ta;

(95)

tari; si verò artem minùs dextre exercuerit, ut ursus elabatur, apicem arboris tenetur ascendere, quæ postea securi cæditur, & in secessorem casui exponit.

Factâ mentione de ursis, adiungo rem miræ considerationis, quæ anno 1661. in Lithuania contigit. Inuenti sunt in sylvis Grodnensibus cum ursis duo pueri, quorum unus, cum in feras fieret insultus, fugiendo cum ursis ad loca paludinosa evasit periculum, alter verò nouem circiter annorum manibus insequentium cessit,

at-

) (96) (

atq; Varsaviam adductus Regi
IOANNI CASIMIRO obla-
tus, deinde baptizatus ac Iose-
phus dictus est. Morem ut
quadrupes ingrediendi diffi-
culter exuit, ac emurmur ursino
sensus suos semper edidit,
quippe linguam Polonicam
discere non valuit,

Anno 1273. duo notabiles
partus in Palatinatu Cracovi-
ensi extiterunt. Natus est in-
fans dentatus, qui illo ipso die,
quo in lucem editus, bene lo-
cutus est, sed post baptismum
& dentes amisit, & fari desiit.
Alter infans quartâ post nativi-
ta-

) (97)

tatem septimana locutus est,
ac Tartaros prædixit, quod in
Polonorum capita deservient,
uti hoc post duodecim an-
nos euenit, teste Paprocio in
Op: Stemm:

Anno 1269. 20. Ianuarij. In
Palatinatu Cracoviensi Marga-
retha Wirboslawa Comitis de
Naklo uxor, uno partu trin-
ta sex infantes vivos edidit.
Paprocius ex Dlugosso.

Anno 1580. Mense Mayo Iu-
dæa quædam Cracoviæ uno
partu edidit infantulum, ut di-
gitus virilis, glirem nudum

G ma-

(98)

magna cum cauda, & quinq;
aves, unum quodq; singula-
tim. Intra duas hebdomadas
mortua est. *Id. Paproc.* p. 686.

In Capitaneatu Szorsztenen-
si nonnullis in agris tam inge-
niosa est fertilitas, ut de semi-
ne siliquinis surgat triticum, &
de avena linum.

In Terra Chełmensi est lacus
dictus albus, in quo qui lavant
in Aprili, & Majo fusci reddū-
tur. *Tylk: in Physica Curiosa*
p. 8. & 396.

In Bełzensi Tractu lacus est
Kri;

(99)

Krinice dictus, qui certis tēpo-
ribus altero vel tertio anno cū
mugitu fluctus attollens ferè
ad fundum usq; absorbetur
aquis vicini montis cavernas
subeuntibus, quæ post dies a-
liquot tota redit. *Id. ibid.*

In desertis Podoliæ campis
propè Borysthenem est lacus,
cuius aqua sereno & ardenti
sole in solidum concrescit sa-
lem, ita ut homines in eo cum
iumentis & curribus veluti in
crassa agant glacie, sectumq;
in frusta euehant suo arbitra-
tu. Quamprimum autem plu-
erit, soluitur illa salsa glacies

G 2

non

(100)

non sine periculo infistentium. *Id. ibid.*

Narvia fluvius angues non tolerat, & si quis aliunde fuerit allatus, cum sibilo fugit aquam. *Id. ibid.*

In Annalibus Conventus Zwerinecensis ad Cracoviam legitur sequens casus: Vir quidam cum uxori insultaret in partu laboranti ejusdem imprecatu ipse complexus est prole, & in latere cæpit velut abscissus spectari, mox augeri motus latentis intus prolis ostendi, non sine malis prægnantiū,

quo-

(101)

quocirca Medicorum judicoscissum latus ac puer intus extractus. *Tylkowski in Physica Curiosâ part: 8. p. 556.*

Anno 1315. Tam ferox in Polonia cæpit & per aliquot annos grassata est fames, ut homines se invicē devorauerint, & testimonio Dlugossi, filius in patrem, & pater in filium defævierit. Hanc deinde misericordia dira pestis subsecuta est. *Paproct: in prol. Stemm.*

Anno 1353. Regnante CASIMIRO Magno cum Martius, Aprilis, & Majus ultra medi-

G 3

um

(102)

um verno ac penè æstivo calore ad calamós & aristas segetes perduxisset, coorto derepente acri frigore & gelu, nix duos cubitos alta terras operuit, & in sextum usq; diem durauit. Et cum omnes jam existimarent segetes corruptas, ubertas frugum præter spem tanta coorta est, quanta vix unquam alias fuit, uti refert.

Sarn: in An: p. 324.

Anno 1414. in Lithvania tam insolita per Ianuarium ac Februarium auræ tepiditas fuit, ut passim herbæ arboresq; vernis floribus coniectæ spearentur *Kojal: p. 49.*

(103)

Anno 1551. itidem in Lithuania per hyemem ita tepidæ pluviae increbuerant, ut non aliter, quam ultimo vere solet fieri, omne frumenti genus in spicas excreverit, quod deinde universum intempestiuo gelu plane intercidit. *Kojal: part: 2. p. 415.*

Currenti anno mense Ianuario & Februario ita tepidam etiam hic Varsaviæ habuimus tempestatem, ut murarii operas suas exercere potuerint. Sed mense Martio intensum frigus subsecutum est.

-01q G 4

Cùm

) (104) (

Cùm multi dubitent, an de-
tur B A S I L I S C V S, qui ex
ovo galli decrepiti excluda-
tur, operæ pretium est, ad-
mirandam illam historiam,
quæ in Polonia contigit, &
à Sennerto in *Epitome natura-
lis Scientiæ refertur*, integrum
hic apponere. Varsaviæ anno
1587. accidit, ut Machæropæi
cujusdam filius, viciniq; filia
quinquennes ambo cum æqua-
libus pro ætatis more, cessati-
onis impatientes, exercitatio-
ne ludicra tempus fallerent,
latebrasq;; in quibus à collu-
dentibus haud facile inveni-
rentur, quærerent. Fuit haud

pro-

) (105) (

procum ab eo loco, in quo lu-
debant, cella quædam subter-
ranea ob incendium quod ante
triginta circiter annos super-
structum ædificium absum-
pserat, desolata, in quam per
semiputridos gradus utcunq;
repi poterat, in eam cum am-
bo se dimitterent, in imis gra-
dibus conciderunt, & exspirâ-
runt. Ut cænæ tempus appro-
pinquauit, matres de suo quæ-
que infante sciscitatæ, nec quis
ubi essent sciret, nihil rescire
potuere, itaq; uxor Machæ-
ropæi ancillam emisit, quæ
diu quæsitos in gradibus cel-
læ, quos dixi, jacere conspe-
xit,

G 5

(106)

xit, moxq; exclamauit, ecce
ibi jacent! At verò neutro se
mouente, suspicari cœpit so-
mno correptos esse, claraq;
voce nunc huic nunc illam
nominauit, si forte eos expe-
gefacere hac ratione posset.
Postquam verò vel ad rasim
clamando nihil se proficere,
sed operam ludere animaduer-
tit, ipsa quoq; in cellam de-
scendit, cogitans vellicando
sōnum dormientibus, ut o-
pinabatur excutere. Quid sit?
protinus & ipsamet juxta in-
fantes concidit, & extinguitur.
Ingredientem in profunda cel-
læ ancillam hera fuerat con-

spi-

(107)

spicata, ut verò eam diutius
æquo morari videt

Nec revocare gradū superasq;
euadere in auras,

attonita ad cellā accurrit, ancil-
lamq; cum infantibus humi
prostratam cernit. Itaq; & i-
psa clamorem edit altaq; voce
modò infantes, modo ancillā
appellat. Qyum verò & hoc
incassum fieret, neq; jacentiū
quisquam aut responderet, aut
sese commoueret, exanimatos
esse colligit. Exemplo fit ru-
mor, cives concurrunt, nec
tamien quid factō opus sit, sci-
unt, donec de tristi hoc casu

ad

(108)

ad Consules & Senatum referretur, à quibus mandatum, ut cadavera uncis incendiarijs extraherentur. Ea extracta tympani instar turgebant, labia & linguam tumor obsederat, color erat fuscus, oculi extra suæ cavernas ad dimidij ovi gallinacei magnitudinem prominabant. Accessit ad hoc triste spectaculum Consulis rogatu Palatinus N. & senex quidam Archiater Regius Benedictus nomine. Huius conjectura fuit, serpentem veneni præsentissimi in deserta illa cella stabulari, cuius perniciose halitus aer in ea conclusus inquietur,